
 

COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 21 del 13 Aprile 2023 
 

OGGETTO: Concessione Nulla Osta alla mobilità esterna volontaria di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 

165/2001 del dipendente Meloni Stefano. 

 
L'anno duemila ventitré, il giorno tredici del mese di aprile alle ore 17,00 si è riunita, presso la sala 

consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e termini di legge, la Giunta Comunale, con 

l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Sindaco  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Si dà atto che l’Assessore Sias  e l’Assessore Calaresu partecipano in video-conferenza. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco, costatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, del 

T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con istanza del 06 aprile 2023, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 856, il dipendente 

Meloni Stefano, Categoria “ D”, posizione economica D2 , con il profilo professionale di “ Istruttore 

Direttivo Contabile”, dipendente a tempo pieno e indeterminato in servizio presso il Comune di 

Modolo, Area Amministrativa, finanziaria e socio -assistenziale, ha chiesto all’Amministrazione il 

rilascio del NULLA OSTA ai fini della partecipazione alla selezione indetta dalla Città Metropolitana 

di Cagliari e al trasferimento, per la copertura a mezzo mobilità esterna di un posto di Istruttore 

Direttivo Tecnico a tempo pieno e indeterminato, la cui scadenza di partecipazione ricade il 

28/04/2023; 

 

Verificato che la Città Metropolitana di Cagliari in data 24/03/2023  ha pubblicato l’avviso di 

selezione attraverso procedura di mobilità ex art. 30 del D.lgs. n. 165/2001 per la copertura a tempo 

pieno e indeterminato di vari posti dell’organico tra cui n. 2 posti per Istruttore Direttivo Contabile – 

Cat. D1- riservato ai dipendenti di pubbliche amministrazioni; 

 

Dato atto che 

- nell’ordinamento giuridico disciplinato dal T.U. sul pubblico impiego di cui al D.Lgs. n. 165/2001 

la mobilità costituisce lo strumento mediante il quale si procede alla distribuzione del personale in 

relazione alle esigenze delle PP.AA.; 

- l’art. 6, comma 1, D.lgs. n. 165/2001 prevede, infatti, che “Le amministrazioni pubbliche curano 

l’ottimale distribuzione delle risorse umane attraverso la coordinata attuazione dei processi di 

mobilità e di reclutamento del personale”; 

- l’art. 30 del D.Lgs n. 165/2001 citato, così come novellato dall’art. 4 del D.L. n. 90/2014, convertito 

in legge n. 114/2014, prevede che le Amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico 

mediante cessione del contratto di lavoro di dipendenti appartenenti alla stessa qualifica in servizio 

presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento, individuando al comma 2 una 

precisa e ordinata sequenza di adempimenti procedimentali dai quali si evince che la cessione del 

contratto costituisce l’istituto che consente alle PPAA di attuare il principio previsto dal citato art. 6, 

comma 1; 

 

Precisato che la mobilità volontaria dei dipendenti da un ente pubblico ad un altro, anche di altro 

comparto, in applicazione della disciplina di cui all’art. 30 del D.lgs 165/200l, si configura quale 

cessione di contratto e non rappresenta una cessazione dal rapporto di lavoro, tant’è che il dipendente 

conserva il trattamento giuridico ed economico in essere nell’ente di provenienza; 

 

Ritenuto legittimo favorire le aspettative di sviluppo e crescita professionale dei propri dipendenti, 

contemperando gli interessi del dipendente che, per ragioni, familiari, professionali o ambientali, 

chiede di prestare servizio presso un altro ente e quelli dell’Amministrazione comunale, rappresentati 

dall’esigenza di evitare l’eventuale demotivazione conseguente ad una mancata mobilità; 

Ritenuto opportuno, pertanto, dare positivo riscontro alla richiesta di nulla-osta espressa dal 

dipendente Dott. Stefano Meloni; 

 

Dato atto della competenza della Giunta Comunale in materia di programmazione del fabbisogno 

del personale ed assegnazione delle risorse e pertanto ad esprimersi in merito alla richiesta di cui 

trattasi; 

 

Visti i pareri resi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n°267 del 18.08.2000, per quanto riguarda la 

responsabilità tecnica e regolarità contabile reso dalla Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 

Visto il D.Lgs 267/2000 che attribuisce agli organi di vertice dell’amministrazione locale la 

competenza per l’adozione degli atti in materia di organizzazione e di dotazioni organiche;  

Visto il D.lgs. 165/2001 in particolare l’art. 30 e ss.mm.ii.; 



 

Visto il vigente CCNL comparto Enti Locali; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso, con votazione unanime, 

 

DELIBERA 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) Di prendere atto della richiesta di Nulla Osta, avanzata dalla dipendente a tempo indeterminato 

e pieno, Stefano Meloni, Categoria “ D”, posizione economica D2, con il profilo professionale di 

“ Istruttore Direttivo Contabile”, ai fini della partecipazione alla selezione indetta dalla Città 

Metropolitana di Cagliari per la copertura a mezzo mobilità esterna di un posto di Istruttore 

Direttivo Contabile, a tempo pieno e indeterminato, il cui termine di partecipazione ricade il 

28/04/2023; 

3) Di concedere il nulla osta alla partecipazione e al trasferimento per mobilità volontaria, 

disciplinata dall’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., al dipendente Dott. Stefano Meloni con 

riferimento alla selezione anzidetta; 

4) Di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria di predisporre gli atti conseguenti e 

necessari di cui al presente provvedimento; 

5) Di trasmettere copia della presente al dipendente Stefano Meloni; 

6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000, al fine di consentire al dipendente la presentazione della domanda 

nel rispetto dei requisiti previsti nel bando a pena di esclusione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO             IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

f.to Giovanni Maria Milia           f.to Dr. Omar Aly Kamel Hassan        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_____________________             ____________________                 _____________________ 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 20/04/2023 al giorno 05/05/2023, prot. n. 975 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   20/04/2023 

                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                                 f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 


